
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 239  DEL  04/08/2017

OGGETTO:   C.U.C. - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER I COMUNI DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA E 
DI GREVE IN CHIANTI PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 E 
2020/2021” (CIG 7112655C93)  – ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
E MANCATA AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Premesso:
- che le Amministrazioni dei Comuni di San Casciano in Val di Pesa e Greve in Chianti hanno 
espresso la volontà di condividere, con un’unica procedura, la scelta del soggetto economico per 
l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico per gli  anni scolastici  2017/2018, 2018/2019, 
2019/2020, 2020/2021”, come risulta dalle rispettive deliberazioni delle Giunte comunali n. 143 del 
19.06.2017 e n.  110 del  15.06.2017,  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  è  stata  approvata 
apposita convenzione, sottoscritta in data 26.06.2017;
- che,  in  esecuzione delle  predette  deliberazioni,  venivano emesse le  seguenti  determinazioni  a 
contrattare:

a)  determinazione  n.  121 del  27.06.2017,  emessa  dal  responsabile  del  Responsabile  del 
Settore 2 Servizi Economico Finanziari e Scuola del Comune di Greve in Chianti;

b) determinazioni n. 68 del 10.04.2017 e n. 118 del 27.06.2017, emesse dal Responsabile del 
Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
-  che l’importo  posto  a  base di  gara  per  l’intera  durata  contrattuale  ammonta ad  € 770.640,00 
(settecentosettantamilaseicentoquaranta)  IVA esclusa,  oltre  €  6.400,00  (seimilaquattrocento)  per 
oneri inerenti l’eliminazione dei rischi da interferenza non soggetti a ribasso (DUVRI) di cui:

- € 322.240,00 (IVA e oneri per la sicurezza esclusi) per il Comune di San Casciano in Val di 
Pesa;

- € 448.400,00 (IVA e oneri per la sicurezza esclusi) per il Comune di Greve in Chianti.
- che con i richiamati provvedimenti veniva disposto di appaltare il servizio mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. 50/2016, con l'applicazione del criterio di aggiudicazione di 
cui  all’art.  95,  comma  2,  del  medesimo  decreto,  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio “Funzioni e Servizi C.E.D., Centrale Unica 
di  Committenza  e  Contratti/Tributi”  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  206  del 
29.06.2017 venivano  approvati il bando ed il disciplinare di gara;
-  che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, nonché all'Albo Pretorio e sui profili del committente dei Comuni 
di San Casciano in Val di Pesa e di Greve in Chianti;
- che l'avviso di gara è stato pubblicato, oltre che su quotidiani a diffusione nazionale e locale, sulla  
G.U.R.I e sulla G.U.C.E.;
- che il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito alla data del 03.08.2017, ore 09:30;
- che lo svolgimento della prima seduta di gara veniva previsto in data 03.08.2017 e che, mediante 
comunicazione pubblicata sul portale Start, veniva stabilito il posticipo dell'avvio delle operazioni 
alle ore 14:30 e ss.;
- che alla nomina della Commissione di gara veniva provveduto con provvedimento del sottoscritto 
responsabile n. 238 in data 03.08.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il verbale relativo alle formalità espletate dalla Commissione di gara nella seduta del 
03.08.2017, il quale permane depositato presso la struttura organizzativa della C.U.C. ed al quale si 
fa espresso ed integrale rinvio;

Dato atto:
- che entro il termine assegnato e secondo le modalità prescritte dai documenti di gara, perveniva 
telematicamente,  sul  sistema  di  acquisto  regionale  START,  un'unica  offerta,  promanante  dalla 
società TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA 
&  C.  S.A.S.  -  SOCIETA'  IN  ACCOMANDITA  SEMPLICE,  Codice  fiscale  e  P.  I.V.A. 
01553010602, corrente in Boville Ernica ( FR ), Via Scrimia, 110;
-  che  nella  predetta  seduta  la  Commissione  di  gara  procedeva  all’esame della  documentazione 
amministrativa prodotta dall'impresa concorrente;
- che, all'esito dell'esame, veniva constatato e valutato quanto riportato di seguito:

- che la società TURISMO FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI 
VINCENZINA & C. S.A.S. aveva presentato tutta la documentazione richiesta ai sensi del bando e 
del disciplinare di gara;

- che i seguenti documenti  risultano regolari;
1) Domanda di partecipazione;
2) D.G.U.E. Documento di Gara Unico Europeo;
3) Cauzione provvisoria dell’importo di € 15.413,00;
4) Ricevuta del versamento del contributo all’AVCP dell’importo di € 70,00. 
5) Attestazioni di effettuato sopralluogo rilasciate da entrambe le stazioni appaltanti;
6) Idonea dichiarazione bancaria rilasciata da almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati 
ai sensi del D. Lgs. 385/1993 e con sede nell’Unione Europea, attestanti la solidità economica e 
finanziaria dell’impresa concorrente;

-  che,  invece,  la  dichiarazione  resa  con  la  sottoscrizione  del  Modello  1,  riguardante  la 
Capacità tecnica e professionale dell'offerente, contrasta ed è incompatibile con la disposizione di 
cui all'art.  10 del  capitolato speciale di appalto, che richiede, per ciascun mezzo impiegato nel 
servizio, il congiunto soddisfacimento dei seguenti requisiti:

I) categoria di appartenenza non inferiore a EURO 4;
II) prima immatricolazione non antecedente al 1/1/2010;
- che l'esame documentale ha consentito di accertare inequivocabilmente il soddisfacimento 

congiunto  dei  predetti  requisiti  esclusivamente  con  riguardo  all'automezzo  targato  DZ995PP 
(immatricolazione in data 26.01.2010), dando atto, inoltre, che, allo stato, non è dato ricondurre le 
n. 2 carte provvisorie di circolazione relative agli automezzi targati FH511WP e FH082WP ad una 
prima immatricolazione ovvero ad una reimmatricolazione;

-  che  quanto  accertato  dà  luogo  ad  una  carenza  insanabile  –  di  natura  sostanziale  – 
dell'offerta presentata dall'unica ditta partecipante, alla quale non è applicabile la disposizione di cui 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

all'art. 83, comma 9,  del D.Lgs. n. 50/2016;
- che, pertanto, la Commissione di gara disponeva:

a)  di  proporre  l'escludere  dalla  procedura  di  gara  della  società  TURISMO 
FRATARCANGELI COCCO DI COCCO FRATARCANGELI VINCENZINA & C. S.A.S.;

b)  di trasmettere copia del presente verbale al Responsabile dell'Area “Funzioni e Servizi 
C.E.D.,  Centrale  Unica  di  committenza  e  Contratti/Tributi”  dell’Unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino, per l'adozione degli atti di competenza;

Vista  la  documentazione  acquisita  agli  atti  di  gara  e  ritenuto  che  la  proposta  della 
Commissione di gara debba essere accolta, in quanto fondata, in fatto e in diritto;

Atteso  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare il verbale  concernente la seduta della Commissione di gara in data 03.08.2017, che 
permane depositato presso la struttura organizzativa della C.U.C. e che si intende espressamente ed 
integralmente richiamato.
3) Di escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni espresse nelle premesse,  l'unico operatore 
economico  offerente,  TURISMO  FRATARCANGELI  COCCO  DI  COCCO  FRATARCANGELI 
VINCENZINA & C. S.A.S. - SOCIETA' IN ACCOMANDITA SEMPLICE, Codice fiscale e P. I.V.A. 
01553010602 e, conseguentemente, di  non procedere all'aggiudicazione del “Servizio di trasporto 
scolastico per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021”.
4) Di dare atto:
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.
- che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.
5) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro il termine di 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

giorni 30.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


